２都薬会発第１８６号

令和２年８月１１日

地区薬剤師会 会 長 殿

                     公益社団法人 東京都薬剤師会

         会 長 永 田 泰 造

令和２年度 日本薬剤師会学校薬剤師部会

「学校薬剤師学術フォーラム」の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本薬剤師会より、別紙（日薬業発第２３３号、令和２年８月５日）

をもって、標記フォーラムを９月２７日（日）１３：００～１６：３０、「フク

ラシア品川クリスタル（港南） ホール A（港区港南１－６－４１ 芝浦クリス

タル品川２階）」にて別紙のとおり開催する旨、周知方依頼がありました。

標記フォーラムは、学校の保健管理の充実に向けた学校薬剤師活動の支援を

目的に、平成３０年度より開催されております。

つきましては、業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本件につきま

して、貴会会員学校薬剤師にご周知賜りますよう、お願い申し上げます。

なお、申込方法等につきましては、別紙「令和２年度 学校薬剤師学術フォー

ラム 実施要領『９．申込方法』にあるとおり、令和２年９月３日（木）までに、

日本薬剤師会ホームページの「令和２年度 学校薬剤師学術フォーラム」申込フ

ォームよりお申込みください。

また、本年度は新型コロナウイルス感染症対策のため、定員を例年より少数

の設定で開催されます。標記フォーラム申込サイトの開設日は８月１７日（月）

の予定とありますので、参加を希望される方はお早めにお申し込みください。

なお、本感染症の影響で、開催予定に変更等が生じた場合は、日本薬剤師会

ホームページにてご案内予定であることを申し添えます。

【別紙】

令和２年度 学校薬剤師学術フォーラム 実施要領

１．目  的：学校の保健管理の充実に向けた学校薬剤師活動の支援

（１）学校環境衛生基準の完全実施に向けた支援

１）学校保健安全法第５条の環境衛生検査は、法第６条に規定される学校環境衛

生基準に基づいて行われており、その完全実施に向けた支援のため、最新の

情報提供を行う。

２）学校薬剤師職務の基本となる学校環境衛生の維持または改善について、具体

例と範囲を示す。

（２）関係法規等の啓発および支援

学校薬剤師活動に関連する法解釈等への理解を深める支援を行う。

（３）学校薬剤師を巡る最近の話題への対応等

   危険ドラッグ、大麻等、最近の話題に関する情報を専門家等から学ぶ。

２．開催主体：公益社団法人 日本薬剤師会

３．対  象：学校薬剤師

４．日  時：令和２年９月２７日（日）１３：００～１６：３０

５．会  場：フクラシア品川クリスタル（港南）ホール A

       東京都港区港南 1-6-41 芝浦クリスタル品川 2階

       （JR「品川駅 港南口」から徒歩 8分）

 【ご注意ください!!】

駅を挟んで反対側に「フクラシア品川（高輪口）」がありますので、お間違いの

ないようにお越しください。

６．主テーマ：「学校における新型コロナウイルス感染症の感染予防対策

        （消毒薬、消毒方法、手洗い指導、換気など）」

７．研修内容（予定）

  13:05～14:05（60 分）

「（仮）学校における新型コロナウイルス感染症の感染予防対策について」

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 健康教育調査官 小出 彰宏氏

  14:05～15:05（60 分）

   「（仮）学校における環境消毒～消毒薬、消毒方法について～」

    日本薬剤師会 学校薬剤師部会関係者

  15:25～15:55（30 分）

   「（仮）教室の換気について」

   日本薬剤師会 学校薬剤師部会関係者

  15:55～16:25 質疑応答（30 分）

８．受講料：

研修会当日、会場受付でお支払いください。お釣りの無いようご協力ください。

日薬会員…5,000 円（消費税込、テキスト代含）

非 会 員…7,000 円（消費税込、テキスト代含）

９．申込方法：
  下記サイトよりお申し込みください。メールで受講票をお送りします。

日本薬剤師会ホームページ（ https://www.nichiyaku.or.jp ）
   ⇒ 学術大会・研修会 ⇒ 研修会 ⇒ 日薬主催研修会 ⇒「令和２年度 学校

薬剤師学術フォーラム」
【申込サイト開設予定日】令和２年８月 17 日（月）
【申込締め切り日】      同    ９月 ３日（木）

   定員（約 90 名）に達し次第、締め切らせていただきます。今回は新型コ
ロナウイルス感染症対策のため、定員を例年より少数に設定致しました。

10．問い合わせ先
  東京都新宿区四谷 3-3-1  四谷安田ビル 7 階

TEL：03-3353-1192 FAX：03-3353-6270
日本薬剤師会学術業務課「学校薬剤師学術フォーラム」係

11.その他：
※新型コロナウイルス感染症の影響等で開催予定等に変更が生じた場合は、本会ホ

ームページにてご案内致します。
※例年実施していた関連企業による検査機器等の展示会は、感染症対策のため、本

年度は中止します。
※受講申込に係る個人情報は、研修会の開催に必要な参加確認、連絡等に使用さ

せていただきます。同研修会以外の目的に利用することはありません。
※本研修会は、日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度対象研修会２単位を申

請予定です。同センターより、研修認定薬剤師制度の適正な運用のため、研修受
講シールを配付した受講者の名簿の提出が求められております。本会から同セン
ターに、受講申込に係る個人情報を提供することについてご了承のほどお願いい
たします。

12.アクセス